
محمد مخبر 
مشاور و دستیار رهبری شد

حضور در سازمان ملل برای کشورهایی مانند 
ایران که با مسائل و مشکلات حادی در سیاست 
خارجی و داخلی مواجه انــد، فرصت مغتنمی 
است. به ویژه در شرایطی که ایران فاقد نمایندگی 
دیپلماتیک در واشنگتن است و ارتباطات رسمی 
مستقیم بین دو کشور نیز در حداقل ممکن است، 
حضور رؤسای جمهوری در صورتی که مصروف 
به کاســتن از شکاف موجود باشــد، حتما مفید 
است. اما این در صورتی است که رؤسای جمهور 
از مباحث کلی و معطوف به حل مسائل جهان 
و کلیاتی مانند حق طلبی و عدالت خواهی که نه 
در دیپلماسی تعریف شده است و نه در حوصله 
و تخصص مخاطبان در سازمان ملل و رسانه ها 
است، کم کنند و بیشتر بر مسائل ملموس و عینی 

واقعا موجود در برابر کشور بپردازند.
ســران و وزرای خارجه کشورها در ملاقات با 
همتایان ایرانی خود خواهند کوشــید تا بفهمند 
آیا دولــت جدید ایــران منعکس کننده تغییری 
در سیاســت خارجی ایران هست یا خیر. ممکن 
اســت تصور مقامات دیگر کشورها این باشد که 
صرف حضور هیئت عالی رتبه ایرانی در سازمان 
ملل قاعدتا باید به این دلیل باشد که دولت جدید 
درباره مســائل حاد موجود به جمع بندی رسیده 
و هدف از حضور شــروع تلاش هــای جدیدی با 
هدف پرداختن به این مســائل اســت. ایشان در 
طول مبارزات انتخاباتــی بر «تعامل با جهان» و 
«رفع تحریم» تأکید داشــت و معتقد بود که در 
غیر این صورت زندگی مردم از حد «بخور و نمیر» 
نمی توانــد فراتر برود و پرداختن به امر توســعه 
مقدور نخواهد بود. این برداشت با توجه به آثار 
مســتقیم و غیرمستقیم تحریم و تالی فاسدهای 
عدیده آن برداشت کاملا درستی است و بسیاری 
بر مبنای چنین برداشــت درســتی به ایشان رأی 
دادند. اما طــی نزدیک به دو ماهــی که دولت 
آقای پزشــکیان مســتقر شــده، حداقل هنوز در 
ســپهر عمومی نشانه ای که حاکی از شکل گیری 
طرح و ایــده جدیدی در دولت آقای پزشــکیان 
باشــد، ندیده ایم. هنوز در سیاست داخلی شاهد 
تحرکی که در راســتای آماده ســازی طرف های 
داخلی و تعدیل نظرات کســانی کــه تحریم را 
مقدر و دشــمنی بین دو کشــور ایران و آمریکا را 
ازلی-ابــدی می دانند، نیســتیم. حتی برعکس، 
می توان بر مبنای برنامه کاری و برخی اظهارات 
وزیر خارجه احتمال داد که قرار نیست در حوزه 
سیاســت خارجی تحولی صورت گیــرد. اگر در 
ملاقات ها نیز چنین برداشــتی بــه طرف مقابل 
منتقل شود، مشــکل می توان انتظار منافعی از 
این ســفر را داشــت و حتی با توجه به پیگیری 
طرف های ذی ربط و شــاخ و برگی که رســانه ها 
به موضوع خواهند داد، نهایتا ضرر ســفر ممکن 

است بر نفع آن بچربد.
در شرایطی که آمریکا درگیر انتخابات است و 
دولــت بایدن از هر اقدامی که بتواند به حربه ای 
در دســت رقیب تبدیل شــود، اجتناب می کند، 
نمی توان انتظار تحولی در مســیر رفع تحریم ها 
را از این ســفر داشــت. اما اگر دولت پزشــکیان 
تصمیم به مذاکره معنی دار و مستقیم با آمریکا 
بعد از استقرار رئیس جمهور جدید در کاخ سفید 
گرفته باشــد، تیم ایشــان می تواند و باید در این 
ســفر به نیویورک در راســتای تدارک آن و شروع 
کار روی پیوست های سیاســت داخلی، اروپایی، 
منطقــه ای و روابط عمومی مورد نیاز اقدام کند. 
چنین تدارکی بی شــک مهم و زمان بر نیز خواهد 
بــود. درس های برجام ۹۴ به ما آموخته اســت 
که هر توافقی در آینده اگر تک موضوعی باشــد؛ 
یعنی تنها بر مســئله تحریم متمرکز باشد و بدتر 
از آن تنها بر تحریم های هسته ای و نه همه انواع 
دیگر تحریم ها، اعم از دوجانبه، نظامی، موشکی، 
حقوق بشری و... متمرکز باشــد و به انواع دیگر 
مناقشــات سیاســی بین ایران و آمریکا نپردازد، 
توافق احتمالی بســیار آســیب پذیر و شــکننده 

خواهد بود.
تدارک برای مذاکرات اصلی ایجاب می کند که 
ایران در راســتای کاهش تنش در رابطه با اروپا 
بکوشــد. تا قبل از بحران اوکرایــن، اروپا در حد 
مقدورات خود نقش سیاســی مثبتی در جهت 
کاهــش تنش بین ایــران و آمریــکا ایفا می کرد؛ 
ضمن اینکــه روابط قابل قبول با اروپا نیز مغتنم 
بود. اکنون اینکه منابع غربــی گفته اند که ایران 
پرتابگرهای موشک های بالســتیک را به روسیه 
نداده، شــاید مبنایی برای تــلاش در جهت رفع 
تیرگی در روابط با اروپا باشــد. مســئله فوری تر 
مســائل عدیده منطقه ای است. دولت سیزدهم 
برای جلوگیری از تشدید تنش با آمریکا در منطقه 
«تفاهم نانوشته» را در دستور کار داشت. انتظار 
این اســت که دولت چهاردهم از این فراتر برود 
و در جهت تخفیف تنش در منطقه بکوشــد. در 
شرایطی که شروع کاری دراز مدت با آمریکا فعلا 
ممکن نیســت، این دو موضوع (اروپا و منطقه) 
هم به اعتبار خود این دو موضوع و هم به اعتبار 
نقش آنها در هموارکردن مســیر برای مذاکرات 
سال آینده به کار می آیند. حضور در نیویورک برای 

این منظور بهترین فرصت است.
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«حق بر ایمنی» زیر آوار معدن طبس

دگردیسي اقتصادي؛ از طبس تا نیویورك

۱. جان شــیرین معدن جویان و 
بار دیگــر عزایی دیگــر... با نجوای 
آه شــبگیر و زخم ناســور مادران و 
همســران و فرزندانی که چشمشان 
به در دوخته شده تا نان آور خانه از 
راه برسد و باز هم جغد شوم ناایمنی 
این بار بر شانه کارگران خسته معدن 
طبــس... تا کی بی توجهی نســبت 

بــه «حق بر ایمنــی» قربانی می گیرد. تا کــی بی مبالاتی 
و سرســری گیری ها در ایــن کشــور از حق حیــات انتقام 
می گیــرد؟! تصادفات جــاده ای ما کم اســت؟ متروپل و 
پلاسکو را از یاد برده ایم؟ اتوبوس ترمزبریده دانشگاه علوم 
تحقیقات را چه؟ کامیون هــوو و قربانیان خروج قطار از 
ریل و ســیلاب دهشتناک چند سال اخیر و آلودگی هوا و و 
صدها فاجعه تلخ دیگر، ما را به یک تصمیم مهم و تغییر 
جدی فرامی خواند. ما به بازنگری نظام حقوقی شناسایی 

و تضمین حق بر ایمنی نیازمندیم.
۲. بازتاب رخــوت در بازنگری فرایندها در حوادث ریز 

و درشــت نمود می یابد. انبان خرد 
ایجاب می کند از این فاجعه و تکرر و 
تعدد آن در کشور عبرت بگیریم، زیرا 
«ما اکثــر العبر و اقل الاعتبار». واالله 
رخصت زمانــه از این عزا به آن عزا 
خیلی اندک شده است. هم از جنس 
طبیعی و هم محصول بی تدبیری ها 
و بی توجهی ها و استانداردگریزی ها 

و «به محاق بردن حق بر ایمنی».
۳. حفاظت فردی در کارگاه الزامات و استانداردهایی 
دارد. از مــاده ۱۹ آیین نامــه ایمنــی کار در معدن ناظر بر 
ضوابــط حفاظت فردی تــا مــواد ۹۱ و ۹۵ قانون کار که 
مســئولیت ایفای مقــررات را به عهــده کارفرمای کارگاه 
قرار داده، سلســله هنجارهای بایســته اســت. روا مباد 

این قدر بی توجهی و سرسری گیری. دو گزارش 
ملی در کشــور تدوین شده که محصول خرد 
جمعی متخصصان برای آسیب شناسی نظام 

برخورداری از حق بر ایمنی است. 

اول  معــاون  عــارف،  آقــای   -۱
رئیس جمهــور، در جلســه کارگــروه 
تخصیــص ارز کالاهــای اساســی و 
دارو از تشــکیل کمیته ای خبر داد که 
قرار اســت راهکارهای کاهش سقف 
مصــارف ارز ترجیحــی را به ســتاد 
هماهنگی اقتصادی دولت ارائه دهد. 
ایشــان البته هرگونه تصمیم گیری در 

این زمینه را منوط به ایجاد حداقل آثار تورمی و حمایت از 
اقشار محروم، آسیب پذیر و... دانستند. پیش از آن نیز وزیر 
اقتصــاد از برنامه کاهش تعدد نرخ ارز ســخن گفته بود. 
چندنرخی بودن ارز بی شك از بزرگ ترین مشکلات اقتصاد 
کشــور و عاملی فســادزا و مخالف شــفافیت و کارآمدی 
تبادلات تجاری بوده و ضربه به تولید داخلی و حتی تولید 
کالاهای اساسی اســت که با آدرس دهی غلط، تولید این 
کالاهای استراتژیك را وابسته به دولت و از سرمایه گذاری 
دراز مدت و پایدار محروم می کند. درخصوص ارز ترجیحی  
کافی است بدانیم سال گذشــته حدود ۱۹٫۵ میلیارد دلار 
کالاهای اساســی وارد کشــور شــد که با توجه به تفاوت 
قیمتــی ارز ترجیحی و بــازار در آن زمان، حدود ۶۰۰ هزار 
میلیارد تومان فاصله وجود داشت. این رقم در سال جاری 
حدود ۱۵ میلیارد دلار پیش بینی شــده است که به چهار 

کالای ذرت، کنجالــه ســویا، روغن و 
دارو تخصیــص می یابــد. معاون اول 
دولــت همچنیــن در همیــن روزها 
در جلســه ســتاد تنظیم بــازار گفت: 
«دغدغه دولــت، تثبیت قیمت کالاها 
و خدمــات اســت ... . مــا نمی توانیم 
نقــش حاکمیتــی دولــت در تنظیم 
بــازار را به دلایل مختلــف و از جمله 
نظارت اصنــاف رها کنیم» (رســانه ها- ۶/۲۵). دو گفتار 
یادشــده به نظر چیزی جز تداوم مسیر طی شده تا کنون و 
دولت مــداری و فقدان آزادی و رقابت اقتصادی نیســت؛ 
گیریم در قالب ادبیاتی قدری متفاوت تر و شســته رفته تر. 
نشــان به آن نشان  که ایشــان در همین جلسه، به تکریم 
ســتاد تنظیم بازار می پردازد و اینکه «عمر نزدیك به سه 
دهه ستاد تنظیم بازار بیانگر آن است که این ستاد انصافا 
در مقاطعی موفق بوده اســت». به راستی ورشکستگی 
بنگاه های اقتصادی و نارضایتی شــدید مصرف کنندگان و 
انواع فســادهای نجومی و یارانه بگیری ۸۱ میلیون ایرانی 

(دیوان محاسبات- ۱۴۰۳/۶/۲۴ ) و... که ثمره 
وجود انــواع نهادهای مداخله کننده در نظام 
عرضه و تقاضا و سرکوب کننده قیمت هاست، 

چه نوع موفقیتی است؟!
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در معدن طبس را بررسی می کنند

گزارش خبرنگار «شرق» از محل معدن حادثه دیده در طبس: آنها ۵۲ نفر بودند

 تسویه حساب نامحدودحزب االله و جنبش

نســترن فرخه: پیگیری خانــواده  کارگرهایــی که هنوز 
داخل معدن هســتند، به جایی نرســیده است. بسیاری 
از آنها برای پیگیری به بیمارســتان و ســردخانه هم سر 
زدند، حتی چندین بار از شــرکت معــدن پیگیری کردند 
ولی بی نتیجه مانده اســت. انفجار گاز در بلوک c اتفاق 
افتاده و گاز آن به بلوک b رســیده است. کارگران بلوک 
c همه کشــته شدند و بعد از نیم ساعت الی یک ساعت 
که این گاز به بلوک b رســیده، باعــث گازگرفتگی دیگر 
کارگران شــده است. این در حالی اســت که بین این دو 

بلوک فاصله بسیاری بوده است.
تاکنون ۳۵ کشته پیدا شده و خانواده ها چشم انتظار 
دیگر عزیزان خود هســتند. بســیاری جلوی غسالخانه 
هســتند و عده ای بــه درِ اصلی معدن ســر می زنند اما 
بســیاری از آنها هیچ اطلاعاتی دربــاره اعضای خانواده 
خود ندارند؛ هرچند که بیشترشان از خبر زنده ماندن آنها 

ناامید شــده اند. خبری که عصرگاه دیروز هم به صورت 
رســمی از ســوی برخی مســئولان اعلام شــد و تعداد 
کشــته های این حادثه را به بالای ۵۰ نفر رســاند. در این 
چنــد روز نیروهای هلال احمر و کارگران امداد معدن به 
صورت شــیفتی در حال کار هســتند و خودروی حمل 
جنازه در بلوک c مســتقر است. مردم جلوی غسالخانه 
منتظرنــد و آخرین فوتی امــروز از کارگران معدن را هم 
پس از غسل راهی زادگاهش کردند. کمبود امکانات در 
شــهری مانند طبس برای حادثه ای به این بزرگی کاملا 
مشــهود اســت. از روز گذشــته خبرهایی درباره کمبود 
سردخانه برای نگهداری پیکر جان باختگان در رسانه ها 
منتشــر می شــد و روز قبــل هــم پیکر چنــد معدنچی 
جان باخته را با خودروهای بدون امکانات و در پوشــش 

چند قالب یخ راهی شهر و زادگاه شان کردند.
  گزارش تیتر یک را در صفحه۴ و   ۱۲ بخوانید 
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عصر چریک ها: روایت احمد غلامی از گفت وگو با بهزاد نبویعصر چریک ها: روایت احمد غلامی از گفت وگو با بهزاد نبوی
«شرق» از تحولات جدید لبنان بعد از آتش افروزی های اسرائیل گزارش می دهد
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